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INTRODUCTION

1. La présente publication constitue la quatrième revlsion de l'opuscule
United Nations Standard Country Code (Série M, nO 49) rédigée par la Division de
statistique du Secrétariat de l'Organisation des Nations Unies et publiée
en 1970 1

• Comme les publications antérieures, celle-ci offre une liste
alphabétique des noms des pays et des régions 2 , les codes numériques à trois
chiffres aux fins du traitement des statistiques par la Division de statistique
du Secrétariat des Nations Unies, des codes alphabétiques à deux et trois
chiffres attribués par l'Organisation internationale de normalisation (ISO)3
ainsi que les abréviations à 12 caractères utilisées par la Division de
statistique chaque fois que des formes abrégées des noms des pays ou des régions
sont nécessaires. La composition des régions géographiques et des groupements
économiques, commerciaux et autres de pays ou de régions utilisés par la
Division de statistique dans ses publications et ses bases de données y figure
également. En outre, les tableaux annexés indiquent les modifications apportées
aux codes numériques depuis la publication de la deuxième révision en 1982.

Pays ou zones

2. La liste des pays ou des zones qui figurent au tableau 1 comprend les pays
ou les zones pour lesquels des données statistiques ont été recueillies par la
Division de statistique du Secrétariat de l'Organisation des Nations Unies au
31. aoilt 19994

•

3. On a eu recours à la forme brève des noms des pays et des zones usitées au
cours des activités courantes des Nations Unies, et pas nécessairement aux
désignations officielles utilisées dans les documents officiels. Ces noms se
retrouvent au Bulletin de terminologie nO 347/Rey.l ; Noms de pays.

1 Publication des Nations Unies, numéro de vente: E.7D.XVII.13. Les

première et deuxième révisions ont paru comme publications des Nations Unies

sous les numéros de vente; E.75.XVII.8 et E.82.XVII.8, la troisième comme

publication non destinée à la vente, ST/ESA/STAT/SER.M/49/Rev.3.

2 Une liste comparative dans les six langues officielles des Nations Unies,

dans l'ordre alphabétique anglais, figure au Bulletin de terminologie

No 347/Rev.1 : Noms de pays (publication des Nations Unies, numéro de vente

A/C/E/F/R/S.97.I.19) réalisé par le Département des affaires de l'Assemblée

générale et des services de conférence du secrétariat des Nations Unies.

3 Normes internationales, ISO 3166-1 ; ~Codes pour la représentation des noms

de pays et de leurs subdivisions. Partie 1 : codes pays". (Genève, Organisation

internationale de normalisation, 1997).

4 Les données historiques figurant dans les publications d'actualité sont

habituellement assorties de la nomenclature et du code en vigueur durant la

période de référence. Pour une liste de codes qui ne sont plus utilisés mais

peuvent figurer dans les renseignements historiques, on se reportera aux notes

du tableau A de l'annexe.
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4. Les informations placées entre parenthèses au nom d'un pays ou d'une zone
font partie intégrante du nom.

Abréyiations des noms

5. Les abréviations à 12 caractères de la version anglaise des noms des pays
et des zones ont été utilisées par la Division de statistique du Secrétariat des
Nations Unies dans les publications statistiques, lorsque cela s'avérait
nécessaire. Ces abréviations ont été conçues de manière à offrir le maximum
d'association visuelle avec le nom du pays ou de la zone et à assurer une place
logique dans toute liste alphabétique. Lorsque le nombre de caractères le
permet, le nom est utilisé en entier au lieu d'une abréviation. Dans certains
cas, on a eu recours à un acronyme ou à une représentation brève fréquemment
utilisée d'un nom.

Composition des zones géographiques et des groupes économiques ou commerciaux

6. Les zones géographiques et les groupes de pays et de zones qui figurent
dans la présente publication ne sont pas exhaustifs et ne représentent qu'une
sélection de ceux qui sont ou qui peuvent être utilisés pour l'établissement de
statistiques au 31 aoüt 1999.

7. Les régions macrogéographiques et les composantes géographiques des régions
à diverses fins statistiques figurent au tableau 2 en ce qui concerne les pays
et les zones apparaissant au tableau 1. Afin d'assurer la compatibilité des
statistiques, chaque pays ou zone ne figure que dans une seule région. Les
régions macrogéographiques correspondent, dans la mesure du possible, aux
continents. A l'intérieur de ces groupes, des composantes géographiques plus
détaillées sont indiquées.

e. Le choix des groupes commerciaux, économiques et autres qui figurent au
tableau 3 a comme principal critère les intérêts économiques et commerciaux.
Certains de ces groupes sont par nature régionaux, d'autres recouvrent plusieurs
continents. Dans cette section, les groupements ne comprennent pas
nécessairement tous les pays ou les zones qui figurent au tableau 1; en outre,
certains pays ou zones peuvent figurer dans plus d'un groupe.

Codes numériques

9. Afin de faciliter le traitement des données statistiques, un code numérique
unique et standard à trois chiffres est attribué à chaque pays ou zone et à
chaque région géographique et groupement de pays ou de zones qui figurent à la
présente publication. Ces codes s'échelonnent entre 000 et 899.

10. Les codes 896 et 898 sont attribués respectivement aux "zones non
spécifiées ailleurs" et "non spécifiées". L'appellation "zones non spécifiées
ailleurs" peut être utilisée pour indiquer des pays ou des zones qui ne figurent
pas individuellement dans une présentation en tableau. L'appellation "non
spécifié" peut être utilisée pour indiquer des pays ou des régions pour lesquels
les informations nécessaires à une attribution ne sont pas disponibles.
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11. Les codes 900 à 999 compris sont mis à la disposition des utilisateurs
individuels pour servir à leurs propres fins comme, par exemple, pour désigner
des pays ou des zones et des groupements qui n'apparaissent pas dans la présente
publication.

Codes alphabétigyes de l'ISO

12. Les codes alphabétiques pour décrire les noms des pays ou des zones ont été
élaborés par l'ISO. Les codes à deux et trois lettres sont fournis, lorsqu'ils
existent, pour les pays ou les zones mentionnés dans la présente publication,
pour les cas où l'utilisateur préfère utiliser un code alphabétique.

Modifications depuis la dernière édition

13. L'étendue géographique d'un pays ou d'une zone ou la composition d'une
région géographique peuvent varier au fil du temps et les utilisateurs devront
tenir compte de telles modifications lorsqu'ils ont recours aux codes indiqués
dans la présente publication et qu'ils établissent des rapports entre les
données portant sur différentes périodes. La modification du nom d'un pays ou
d'une zone alors que son espace géographique demeure le même n'est pas
habituellement accompagnée d'un changement de son code numérique. Toutefois, une
modification d'un nom est généralement suivie d'un changement des codes
alphabétiques de l'ISO.

14. Une modification importante de l'espace géographique d'un pays ou d'une
zone est généralement accompagnée par un changement de son code numérique
utilisé à des fins statistiques.

15. Les modifications apportées aux codes numériques et aux noms des pays ou
des zones et groupements géographiques qui ont eu lieu depuis la deuxième
révision de la présente publication sont indiquées en annexe.

Description des tableaux

16. La présente publication comporte une introduction, quatre tableaux et deux
annexes

a) Le tableau 1 donne la liste nominative des pays ou zones par ordre
alphabétique et indique le code numérique de chaque pays ou zone, l'abréviation
à 12 lettres des noms et les codes alphabétiques à deux ou trois lettres de
l'ISO représentant le nom;

b) Le tableau 2 fait apparaître la composition des régions
macrogéographiques et de leurs composantes régionales, et indique pour chacune
d'elles le code numérique. Les noms et les codes numériques des pays ou zones
qui composent chaque région sont également indiqués;

c) Le tableau 3 indique les pays et les zones, qui composent les divers
groupements économiques, commerciaux et autres normalement utilisés à des fins
statistiques, ainsi que leurs codes. Ces groupements ne comprennent pas
nécessairement tous les pays ou zones, et certains pays ou zones peuvent
apparaître dans plus d' un groupement;'
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d) Le tableau 4 énumère dans l'ordre croissant tous les codes numériques
avec les noms des pays ou des zones et groupements qui figurent aux tableaux 1
A 3 ainsi que d'autres codes numériques utilisés A des fins particulières;

el Les tableaux A et B de l'annexe font apparaître les modifications
apportées aux codes numériques des pays, des zones, des régions et aux autres
codes numériques depuis l'édition de 1982. Les changements survenus dans la
composition des régions auxquelles on avait attribué de nouveaux codes n'y
figurent pas, mais pourront être trouvés dans les listes de l'édition de 1982.
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Tableau 1

Pays ou zones, codes et abréviations (liste par ordre alphabétique)&

Codes
numériques Pays ou zones

Abréviations à
12 caractères

Codes ISO

ALPHA-2 ALPHA-3

004

710

008

276

012

020

024

660

028

530

682

032

051

533

036

040

031

044

048

050

052

112

056

084

204

060

064

Afghanistan

Afrique du Sud

Albanie

Allemagne

Algérie

Andorre

Angola

Anguilla

Antigua-et-Barbuda

Antilles néerlandaises

Arabie saoudite

Argentine

Arménie

Aruba

Australie

Autriche

Azerbaïdjan

Bahamas

Bahreïn

Bangladesh

Barbade

Bélarus

Belgique

Belize

Bénin

Bermudes

Bhoutan
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AFGHANISTAN

SOUTH AFRICA

ALBANIA

GERMANY

ARGELIA

ANDORRA

ANGOLA

ANGUILLA

ANTIGUA, BARB

NETH.ANTILES

SAUDI ARABIA

ARGENTINA

ARMENIA

ARUBA

AUSTRALlA

AUSTRIA

AZERBAIJAN

BAHAMAS

BAHRAIN

BANGLADESH

BARBAOOS

BELARUS

BELGIUM

BELIZE

BENIN

BERMUDA

BHUTAN

AF

ZA

AL

DE

DZ

AD

AO

AI

AG

AN

SA

AR

AM

AW

AU

AT

AZ

BS

BH

BD

BB

BY

BE

BZ

BJ

BM

BT

AFG

ZAF

ALB

DEU

DZA

AND

AGO

AIA

ATG

ANT

SAU

ARG

ARM

ABW

AUS

AUT

AZE

BHS

BHR

BGD

BRB

BLR

BEL

BLZ

BEN

BMU

BTN



Codes ISO
Codes Abréviations à

numériques Paya ou zones 12 caractères ALPHA-2 ALPHA-3

068 Bolivie BOLIVIA BO BOL

070 Boanie-Herzégovine BOSNIA y HERZEG BA BIH

072 Botswana BOTSWANA BW BWA

076 Brésil BRAZIL BR BRA

096 Brunéi Darussalam BRUNEI DARSM BN BRN

100 Bulgarie BULGARIA BG BGR

854 Burkina Faso BURKINA FASO BF BFA

108 Burundi BURUNDI BI BDI

116 Cambodge CAMBODIA IŒ KHM

120 Cameroun CAMEROON CM CMR

124 Canada CANADA CA CAN

132 Cap-Vert CAPE VERDE CV CPV

152 Chili CHILE CL CHL

156 Chine CHINA CN CHN

196 Chypre CYPRUS Cy CYP

170 Colombie COLOMB lA CO COL

174 Comores COMOROS KM COM

178 Congo CONGO CG COG

188 Costa Rica COSTA RICA CR CRI

384 Côte d' Ivoire COTE DIVOIRE CI CIV

191 Croatie CROATIA HR HRV

ln Cuba CUBA CU CUB

208 Danemark DENMARK DK DNK

262 Djibouti DJIBOUTI DJ DJI

212 Dominique DOMINICA DM DMA

818 Egypte EGYPT EG EGY

222 El Salvador EL SALVADOR SV SLV

784 Emirats arabes unis UNTD ARAS EM AB ARE

218 Equateur ECUADOR EC ECU
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Codes
Codes ISO

Abréviations â
numériques Pays ou zones 12 caractères ALPHA-2 ALPHA-3

232 Erythrée ERITREA ER ERI

724 Espagne SPAIN ES ESP

233 Estonie ESTONIA EE EST

840 Etats-Unis d'Amérique USA US USA

231 Ethiopie ETHIOPIA ET ETH

807 Ex-République yougoslave de TFYROM MK MKO
Macédoine

643 Fédération de Russie RUSSIAN FED RU RUS

242 Fidji FIJI FJ FJI

246 Finlande FINLAND FI FIN

250 France FRANCE FR FRA
1

266 Gabon GABON GA GAB

270 Gambie GAMBIA GM GMB

268 Géorgie GEORGlA GE GEO

288 Ghana GHANA GH GHA

292 Gibraltar GIBRALTAR GI GIB

300 Grèce GREECE GR GRe

308 Grenade GRENADA GD GRD

304 Groenland GREENLAND GL GRL

312 Guadeloupe GUADELOUPE GP GLP

316 Guam GUAM GU GUM

320 Guatemala GUATEMALA GT GTM

254 Guyane française FR. GUIANA GF GUF

324 Guinée GUINEA GN GIN

624 Guinée-Bissau GUINEABISSAU GW GNB

226 Guinéea équatoriale EQ.GUINEA GQ GNQ

328 Guyana GUYANA GY GUY

332 Haïti HAITI RT RTl

340 Honduras HONDURAS lm HND
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Codes
numêriques Pays ou zones

Codes ISO
Abréviations à
12 caractêres ALPHA-2 ALPHA-3

344

348

833

830

136

184

238

234

580

584

574

090

744

796

850

092

876

356

360

364

368

372

352

376

380

434

388

392

Hong Kong (région administrative
spéciale de Chine)

Hongrie

Ile de Man

Iles Anglo-Normandes

Iles Calmanes

Iles Cook

Iles Falkland (Malvinas)

Iles Féroé

Iles Mariannes septentrionales

Iles Marshall

Ile Norfolk

Iles Salomon

Iles Svalbard et Jan Mayen

Iles Turques et Calques

Iles Vierges américaines

Iles Vierges britanniques

Iles Wallis-et-Futuna

Inde

Indonésie

Iran (République islamique d')

Iraq

Irlande

Islande

Israêl

Italie

Jamahiriya arabe libyenne

Jamalque

Japon
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HONGKONG SAR

HUNGARY

ISLE OF MAN

CHANNEL IS

CAYMAN rs
COOK IS

FALKLAND 18

FAEROE IS

N.MARIANA IS

MARSHALL IS

NORFOLK IS

SOLOMON IS

SVALBARD IS

TURKS, CAICOS

BR.VIRGIN IS

US. VIRGIN 18

WALLIS FUT.I

INDIA

INDONESIA

IRAN

IRAQ

IRELAND

ICELAND

ISRAEL

ITALY

LIBYA

JAMAICA

JAPAN

HK

HU

lM

KY

CK

FK

FO

MP

MH

NF

SB

SJ

TC

VG

VI

WF

IN

ID

IR

IQ

lE

IS

IL

IT

LY

JM

JP

HKG

HUN

IMY

CYM

COK

FLK

FRO

MNP

MHL

NFK

SLB

SJM

TCA

VGB

VIR

WLF

IND

IDN

IRN

IRQ

IRL

ISL

ISR

ITA

LBY

JAM



codes
codes ISO

Abréviations à
numériques Pays ou zones 12 caractères ALPHA-2 ALPHA-3

400 Jordanie JORDAN JO JOR

398 Kazakhstan KAZAKHSTAN KZ KAZ

404 Kenya KENYA KE KEN

417 Kirghizistan KYRGYZTAN KG KGZ

296 Kiribati KIRIBATI KI KIR

414 Koweit KUWAIT KW KWT

426 Lesotho LESOTHO LS LSO

428 Lettonie LATVIA LV LVA

422 Liban LEBANON LB LBN

430 Libéria LIBERIA LR LBR

438 Liechtenstein LIECHTENSTEN LI LIE

440 Lituanie LITHUANIA LT LTU

442 Luxembourg LUXEMBOURG LU LUX

446 Macao Macao MO MAC

450 Madagascar MADAGASCAR MG MDG

458 Malaisie MALASIA MY MYS

454 Malawi MALAWI MW MWI

462 Maldives MALDIVES MV MDV

466 Mali MALI ML MLI

470 Malte MALTA MT MLT

504 Maroc MOROCCO MA MAR

474 Martinique MARTINIQUE MQ MTQ

480 Maurice MAURITIUS MU MUS

478 Mauritanie MAURITANIA MR MRT

484 Mexique MEXICO MX MEX

583 Micronésie (Etats fédérés de) MICRONESIA FM FSM

492 Monaco MONACO MC MCO

496 Mongolie MONGOLIA MN MNG

500 Montserrat MONTSERRAT MS MSR
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Codes
numériques Pays ou zones

Abréviations à
12 caractères

Codes ISO

ALPHA-2 ALPHA-3

634

760

140

410

180

418

498

214

408

203

834

638

642

826

646

732

654

622

659

674

666

336

670

882

016

678

686

Qatar

République arabe syrienne

République centrafricaine

République de Corée

République démocratique du Congo

République démocratique
populaire lao

République de Moldova

République dominicaine

République populaire démocratique
de Corée

République tchèque

République-Unie de Tanzanie

Réunion

Roumanie

Royaume-Uni de Grande-Bretagne et
d'Irlande du Nord

Rwanda

Sahara occidental

Sainte-Hélène

Sainte-Lucie

Saint-Kitts-et-Nevis

Saint-Marin

Saint-Pierre-et-Miquelon

Saint-Siège

Saint-Vincent-et-l~sGrenadines

Samoa

Samoa américaines

Sao Tomé-et-Principe

Sénégal
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QATAR

SYRIA

CENT.AFR.REP

KOREA REP.

D. RP. CONGO

LAO P.DEM.R.

REP MOLDOVA

DOMINICAN RP

KOREA D P RP

CZECH REP

TANZANIA

REUNION

ROMANIA

me

RWANDA

WESTN. SAHARA

ST. HELENA

ST. LUCIA

ST.KITTS-NEV

SAN MARINO

ST.PIERRE,MQ

HOLY SEE

ST.VINCENT,G

SAMOA

AMER SAMOA

SAO TOME PRN

SENEGAL

QA

SY

CF

KR

CD

LA

MD

DO

KP

CZ

TZ

RE

RO

GB

-RW

EH

SH

LC

KN

SM

PM

VA

VC

WS

AS

ST

QAT

SYR

CAF

KOR

COD

LAO

MDA

DOM

PRK

CZE

TZA

RED

ROM

GBR

RWA

ESH

SlIN

LCA

KNA

SMR

SPM

VAT

VCT

WSM

ASM

STP

SEN



Codes
numériques Pays ou zones

Codes ISO
Abréviations à
12 caractères ALPHA-2 ALPHA-3

690

694

702

703

705

706

736

144

752

756

740

748

762

148

275

764

626

768

772

776

780

788

795

792

798

804

858

548

862

Seychelles

sierra Leone

Singapour

Slovaquie

Slovénie

Somalie

Soudan

Sri Lanka

Suède

Suisse

Suriname

Swaziland

Tadjikistan

Tchad

Territoire palestinien occupé

Thaïlande

Timor oriental

Togo

Tokélaou

Tonga

Trinité-et-Tobago

Tunisie

Turkménistan

Turquie

Tuvalu

Ukraine

Uruguay

Vanuatu

Venezuela
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SEYCHELLES

SIERRA LEONE

SINGAPORE

SLOVAKIA

SLOVENIA

SOMALIA

SUDAN

SRI LANKA

SWEDEN

SWITZERLAND

SURINAME

SWAZILAND

TAJIKISTAN

CHAD

OCC.PAL.TERR.

THAILAND

EAST TIMOR

TOGO

TOKELAU

TONGA

TRINIDAD TBG

TUNISIA

TURKMENISTAN

TURKEY

TUVALU

UKRAINE

URUGUAY

VANUATU

VENEZUELA

SC

SE

SG

SK

SI

SO

SD

LK

SE

CH

SR

SZ

TJ

TD

PS

TH

TP

TG

TK

TO

TT

TN

TM

TK

TV

UA

UY

vu

VE

SYC

SLE

SGP

SVK

SVN

SOM

SDN

LKA

SWE

CHE

SUR

SWZ

TJK

TCD

PSE

THA

TMP

TGO

TKL

TON

TTO

TUN

TKM

TUR

TUV

UKR

URY

VUT

VEN



Codes Codes ISO
Abréviations à

numériques Pays ou zones 12 caractères ALPHA-2 ALPHA-3

704 Viet Nam VIET NAM VN VNM

887 yémen YEMEN YE YEM

891 Yougoslavie YUGOSLAVIA YU YUG

894 Zambie ZAMBIA ZM 2MB

716 Zimbabwe ZIMBABWE ZW ZWE

898 Zones non spécifiées N.S.

896 Zones non spécifiées ailleurs N.E.S.

• Les appellations employées dans la présente liste et la présentation des
noms de pays ou de zones qui y figurent n'impliquent de la part du Secrétariat
de l'Organisation des Nations Unies aucune prise de position quant au statut
juridique des pays, territoires, villes ou zones ou de leurs autorités, ni quant
au tracé de leurs frontières ou limites. L'utilisateur d'un jeu particulier de
données devrait consulter la documentation appropriée pour déterminer la portée
exacte des statistiques pour le pays ou la zone du jeu de données. Les divers
jeux de données peuvent comprendre ou exclure des zones isolées et d'outre-mer
selon le type de données et leurs sources.
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Tableau 2

Composition des régions macrogéographiques (continentales)
et composantes géographiques des régions

Codes
numériques Régions géographiques et composition de chaque région

002 Afriquea

014 Afrique orientale

lOB Burundi
174 Comores
262 Djibouti
232 Erythrée
231 Ethiopie
404 Kenya
450 Madagascar
454 Malawi
480 Maurice
508 Mozambique
800 Ouganda
834 République-Unie de Tanzanie
638 Réunion
646 Rwanda
690 Seychelles
706 Somalie
894 Zambie

716 Zimbabwe

017 Afrique centrale

024 Angola
120 Cameroun
178 Congo
266 Gabon

226 Guinée équatoriale

140 République centrafricaine
180 République démocratique du Congo
148 Tchad

679 Sao Tomé-et-Principe

015 Afrique septentrionale

012 Algérie
818 Egypte
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Codes
numériques Régions géographiques et composition de chaque région

434 Jamahiriya arabe libyenne

504 Maroc

732 Sahara occidental

736 Soudan

7BB Tunisie

01B Afrique australe

710 Afrique du Sud

072 Botswana

426 Lesotho

516 Namibie

74B Swaziland

011 Afrique occidentale

204 Bénin

854 Burkina Faso

132 Cap-vert

3B4 Côte d'Ivoire

270 Gambie

28B Ghana

324 Guinée

624 Guinée-Bissau

430 Libéria

466 Mali

478 Mauritanie

562 Niger

566 Nigéria

654 Sainte-Hélène

686 Sénégal

694 Sierra Leone

768 Togo

019 Amériques

419 Amérique latine et Caraibes

029 Caraïbes

660 Anguilla

02B Antigua-et-Barbuda

530 Antilles néerlandaises

533 Aruba
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Codes
num~riques

044

052

192

212

308

312

332

136

796

850

092

388

474

500

630

214

659

662

670

780

013

084

lS8

222

320

340

484

558

591

Régions géographiques et composition de chaque r~gion

Bahamas
Barbade
Cuba
Dominique
Grenade
Guadeloupe
Haiti

Iles Caimanes
Iles Turques et Calques
Iles Vierges am~ricaines

Iles Vierges britanniques
Jamaique
Martinique
Montserrat
Porto Rico
R~publique dominicaine
Saint-Kitts-et-Nevis
Sainte-Lucie
Saint-Vincent-et-les Grenadines
Trinité-et-Tobago

Amérique centrale

Belize
Costa Rica
El Salvador
Guatemala
Honduras
Mexique
Nicaragua
Panama

005

032

068

076

152

170

218

328

254

Amérique du Sud

Argentine
Bolivie
Brésil
Chili
Colombie
Equateur
Guyana

Guyane française
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----­Qodes
r1U~riques Régions géographiques et composition de chaque région

~38 Iles Falkland (Malvinas)
600 Paraguay
604 pérou

740 Suriname
858 Uruguay

862 Venezuela

021 Amérique du Nordb

060 Bermudes
124 Canada

840 Etats-Unis d'Amérique
304 Groenland

666 Saint-Pierre-et-Miquelon

142 ~

030 Asie orientale

156 Chine

344 Hong Kong (région administrative spéciale de Chine)
392 Japon
446 Macao
496 Mongolie

410 République de Corée
408 République populaire démocratique de Corée

062 Asie centrale et du Sud

004 Afghanistan
050 Bangladesh
064 Bhoutan
356 Inde
364 Iran (République islamique dl)

398 Kazakhstan
417 Kirghizistan

462 Maldives
524 Népal

860 Ouzbékistan
586 Pakistan
144 Sri Lanka
762 Tadjikistan
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Codes
numériques Régions géographiques et composition de chaque région

---=.:..:.:...:-=-.::.=.::.:..-..::.~=...::.:.:.:.-:::::.:.:::.:..:.:.::..:.........::.._-_---:=-----------':...-._--....::_------------

----------------------------------..
795 Turkménistan

035 Asie du Sud-Est

096 Brunéi Darussalam
116 Cambodge
360 Indonésie
458 Malaisie
104 Myanmar
608 Philippines
418 République démocratique populaire lao
702 Singapour
764 Thaïlande
626 Timor oriental
704 Viet Nam

145 Asie occidentale

682 Arabie saoudite
051 Arménie
031 Azerbaidj an
048 Bahrein
196 Chypre
784 Emirats arabes unis
268 Géorgie
368 Iraq
376 Israêl
400 Jordanie
414 Koweit
422 Liban
512 Oman
634 Qatar
760 République arabe syrienne
275 Territoire palestinien occupé
792 Turquie
887 Yémen

150 Europ~

151 Europe orientale

112 Eélarus
100 Bulgarie
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Codes
numériques

643

348

616

498

203

642

703

804

154

208

233

246

833

830

234

744

372

352

428

440

578

826

752

039

008

020

070

191

724

807

292

300

380

470

620

674

336

70S

Régions géographiques et composition de chaque région

Fédération de Russie

Hongrie

Pologne

République de Moldova

République tchèque

Roumanie

Slovaquie

Ukraine

Europe septentrionale

Danemark

Estonie

Finlande

Ile de Man

Iles Anglo-Normandes

Iles Féroé

Iles Svalbard et Jan Mayen

Irlande

Islande

Lettonie

Lituanie

Norvège

Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord

Suède

Europe méridionale

Albanie

Andorre

Bosnie-Herzégovine

croatie

Espagne

Ex-République yougoslave de Macédoine

Gibraltar

Grèce

Italie

Malte

portugal

Saint-Marin

Saint-Siège

Slovénie
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Codes
nu:m4riques Rj§gions géographiques et composition de chaque rj§gion

891 Yougoslavie

155 Europe occidentale

276 Allemagne
040 Autriche
OSç Belgique
2S0 France
438 Liechtenstein
442 Luxembourg
492 Monaco
528 Pays-Bas
756 Suisse

009 o.c6Aniel

053 Australie et Nouvelle-Zélande

03ç Australie
574 Ile Norfolk
554 Nouvelle-zélande

054 Mélanésie

242 Fidj i

090 Iles Salomon
540 Nouvelle-Calédonie
598 Papouasie-Nouvelle-Guinée
548 Vanuatu

055 Micronésie-Polynésie

057 Micronésie

316 Guam

580 Iles Mariannes septentrionales
584 Iles Marshall
296 Kiribati

583 Micronésie (Etats fédérés de)
520 Nauru
58S Palaos

061 Polynésie

184 Iles Cook

875 Iles Wallis-et-Futuna
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Codes
numériques Régions géographiques et composition de chaque région

570 Nioué
612 Pitcairn
258 Polynésie française
882 Samoa
016 Samoa américaines
772 Tokélaou
776 Tonga
798 Tuvalu

a L'appellation "Afrique subsaharienne" est couramment utilisée pour désigner
l'ensemble de l'Afrique à l'exception de l'Afrique du Nord, le Soudan faisant
partie de l'Afrique subsaharienne.

b Le continent de l'Amérique du Nord comprend l'Amérique septentrionale
(021), les Caraïbes (029) et l'Amérique centrale (013).
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Tableau 3

Groupements économiques, commerciaux et autres de pays ou de zones

Codes
numériques Composition des groupements économiques, commerciaux et autres

071 Accord de libre-échange nord-américain (ALENA)

124 Canada

840 Etats-Unis d'Amérique
484 Mexique

073 Association des nations de l'Asie du Sud-Est (ANASE)

096 Brunéi Darussalam
116 Cambodge

360 Indonésie
458 Malaisie

104 Myanmar

60a Philippines

418 République démocratique populaire lao
702 Singapour

764 Thaïlande
704 Viet Nam

197

352
438

578
756

095

032

068
076

152

170
218

484

Association européenne de libre-échange

Islande

Liechtenstein
Norvège

Suisse

Association latino-américaine pour l'intégration (ALAI)

Argentine
Bolivie

Brésil

Chili

Colombie

Equateur
Mexique
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Codes
numériques Composition des groupements économiques t commerciaux et autres

600 Paraguay

604 pérou

858 Uruguay

862 Venezuela

130 Communauté des Caraïbes et Marché commun des Caraïbes (CARICOM)a

028 Antigua-et-Barbuda

052 Bi1rbade

084 Belize

212 Dominique

308 Grenade

328 Guyana

388 Jamaïque

500 Montserrat

662 Sainte-Lucie

659 Saint-Kitts-et-Nevis

670 Saint-Vincent-et-les Grenadines

740 Suriname

780 Trinité-et-Tobago

172 Communauté d'Etats indépendants

051 Arménie

031 Azerbaïdjan

112 Bélarus

643 Fédération de Russie

268 Géorgie

398 Kazakhstan

417 Kirghizistan

860 Ouzbékistan

498 République de Moldova

762 Tadjikistan

795 Turkménistan

804 Ukraine

892 Communauté économique des Etats de l'Afrique de l'Ouest (CEDEAO)

204 Bénin
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Codes é m' ques commerciaux et autres,numériques Composition des groupements cono ~ 1

-----------------..
-.

854 Burkina Faso
132 Cap-Vert

384 Côte d'Ivoire
270 Gambie
288 Ghana
324 Guinée

624 Guinée-Bissau
430 Libéria
466 Mali

478 Mauritanie
562 Niger

566 Nigéria
586 Sénégal

594 Sierra Leone
768 Togo

066 Coopération économique Asie-Pacifique

036 Australie

096 Brunéi Darussalam
124 Canada
152 Chili

156 Chine

840 Etats-Unis d'Amérique
643 Fédération de Russie

344 Hong Kong {région administrative spéciale de Chine}
360 Indonésie
392 Japon

458 Malaisie
484 Mexique

554 Nouvelle-Zélande

598 papouaSie-Nouvelle-Guinée
604 Pérou

608 Philippines

158 Province chinoise de Taiwan
410 République de Corée
702 Singapour
764 Thaïlande
704 Viet Nam
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Codes
numériques Composition des groupements économiques, commerciaux et autres

063 Marché commun andin

068 Bolivie

170 Colombie

218 Equateur

604 Pérou

862 Venezuela

395 Marché commun centraméricain (MCC)

188 Costa Rica

222 El Salvador

320 Guatemala

340 Honduras

558 Nicaragua

171 Marché commun de l'Afrique de l'Est et de l'Afrique australe
(COMESA)

024 Angola

108 Burundi

174 Comores

262 Djibouti

818 Egypte

232 Erythrée

231 Ethiopie

404 Kenya

450 Madagascar

454 Malawi

480 Maurice

516 Namibie

800 Ouganda
180 République démocratique du Congo

834 République-Unie de Tanzanie

646 Rwanda

690 Seychelles

736 Soudan

748 Swaziland

894 zambie
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Codes
numériques Composition des groupements économiques, commerciaux et autres

71 6 Zimbabwe

069 Marché commun sud-américain (Mercosur)

032 Argentine

076 Brésil

600 Paraguay

858 Uruguay

198 Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE)

276 Allemagne

036 Australie

040 Autriche

056 Belgique

124 Canada

208 Danemark

724 Bspagne

840 EtatS-Unis d'Amérique

246 Finlande

250 France

300 Grèce

348 Hongrie

372 Irlarlde

352 Islande

380 Italie

392 Japon

442 Luxembourg

484 Mexique

578 Norvège

554 Nouvelle-Zélande

528 Pays-Bas

616 Pologne

620 Portugal

410 République de Corée

203 République tch~que

826 Royaume-Uni de Grande-Bretagne et dl Irlande du Nord
752 Suède

756 Suisse

792 Turquie
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Codes
numériques Composition des groupements économiques, commerciaux et autres

399 Organisation des pays exportateurs de pétrole (OPEP)

012 Algérie
682 Arabie saoudite
784 Emirats arabes unis
360 Indonésie
364 Iran (République islamique dl)
368 Iraq
434 Jamahiriya arabe libyenne
414 Koweit
566 Nigéria
634 Qatar

862 Venezuela

199 Pays les moins avancésb

004 Afghanistan
024 Angola
050 Bangladesh
204 Bénin

064 Bhoutan
854 Burkina Faso

108 Burundi
116 Cambodge
132 Cap-vert
174 Comores
262 Djibouti
232 Erythrée
231 Ethiopie

270 Gambie
324 Guinée
624 Guinée-Bissau
226 Guinée équatoriale

332 Haiti
090 Iles Salomon
296 Kiribati
426 Lesotho
430 Libéria
450 Madagascar
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Codes
numériques Composition des groupements économiques, commerciaux et autres
----=---_...:..._---_..::--~----------------------.......
------------------------------------,

454

462

466

478

508

104

524

562

900

140

180

418

834

646

982

679

694

706

736

148

768

798

548

887

894

Malawi
Maldives
Mali
Mauritanie
Mozambique
Myanmar
Népal
Niger
Ouganda
République centrafricaine
République démocratique du Congo

République démocratique populaire lao
République-Unie de Tanzanie
Rwanda
Samoa

Sao Tomé-et-Principe
Sierra Leone
Somalie
Soudan

Tchad
Togo
Tuvalu
Vanuatu
yémen
Zambie

711 Union douanière d'Afrique australe

710

072

426

516

748

Afrique du Sud
Botswana
Lesotho
Namibie
Swaziland

692 Union douanière té'
e conomlque de l'Afrique centrale (UDEAC)

120

178

266

Cameroun
Congo
Gabon
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Codes
numériques Composition des groupements économiques, commerciaux et autres

226 Guinée équatoriale

140 République centrafricaine

148 Tchad

097 Union européenne (UE)

276 Allemagne

040 Autriche

056 Belgique

208 Danemark

724 Espagne

246 Finlande

250 France

300 Grèce

372 Irlande

380 Italie

442 Luxembourg

528 Pays-Bas

620 Portugal

826 Royaume-Uni de Grande-Bretagne ,et d'Irlande du Nord

752 Suède

Groupements économiques et commerciaux divers

058 Belgique-Luxembourg

841 Etats-Unis d'Amérique, y compris Porto Rico

842 Etats-Unis d'Amérique, y compris Porto Rico et îles Vierges
américaines

251 France-Monaco

381 Italie-Saint-Marin-Saint-Siège

579 Norvège, y compris îles Svalbard et Jan Mayen

757 Suisse-Liechtenstein

Régions développées et en développement C

Régions en développementd

002 Afrique

013 Amérique centrale
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----------------.........,
Codes ' t'ti des groupements économiques, commerC1aux e autresnumériques CompoS1 on . ----,....

005

142

029

019

009

Amérique du Sud
Asie à l'exception du Japon

Caraibes
Les Amériques à l'exception du Canada ~t des Etats-Unis d'Amérique
en Amérique du Nord (code numérique 021)

Océanie à l'exception de l'Australie et de la Nouvelle-Zélande
(code numérique 053)

Régions développées

021 Amérique du Nord
053 Australie et Nouvelle-zélande

150 Europe
392 Japon

a Les Bahamas ne sont membres que de la Communauté.

b Sur la recommandation du Comité des politiques du développement,
l'Assemblée générale choisi t les pays devant figurer sur la li 8 te des pays les
moins avancés.

C Il n'existe aucune convention qui permette de désigner les pays ou zones
"développés" ou "en développement" au sein du système des Nations Unies. La
pratique veut que le Japon en Asie, le Canada et les Etats-Unis d'Amérique en
Amérique du Nord, l'Australie et la Nouvelle-zélande en Océanie, et l'Europe
soient considérés comme étant des régions ou zones "développées". Vue sous
l'angle des statistiques commerciales internationales, l'union douanière
d'Afrique australe est considérée comme étant une région développée et Israël
comme étant un pays développé; les pays de l'ex-Yougoslavie sont considérés
comme étant des pays en développement et les pays de l'Europe de l'Est et les
pays européens de l'ex-URSS n'entrent pas pour leur part dans une de ces
catégories (développés ou en développement) .

cl Les pays ou zones en développement sont énumérés selon le niveau de leurs
revenus par l'Organisation de coopération et de développement économiques [voir
Comité d'aide au développement : Coopération pour le développement! Rapport 1995
(Paris, Organisation de coopération et de développement économiques, 1996)].

- 80 -



Codes
numériques

002

003

004

005

008

009

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

024

028

029

030

031

032

035

036

039

040

044

048

050

051

052

053

054

055

056

Tableau 4

Liste des codes numériques (par ordre numérique)

Pays ou zones

Afrique

Amérique du Nord

Afghanistan

Amérique du Sud

Albanie

Océanie

Afrique occidentale

Algérie

Amérique centrale

Afrique orientale

Afrique du Nord

Samoa américaines

Afrique centrale

Afrique australe

Amériques

Andorre

Amérique du Nord

Angola

Antigua-et-Barbuda

Caraïbes

Asie orientale

Azerbaïdjan

Argentine

Asie du Sud-Est

Australie

Europe méridionale

Autriche

Bahamas

Bahreïn

Bangladesh

Arménie

Barbade

Australie et Nouvelle-Zélande

Mélanésie

Micronésie-Polynésie

Belgique

- 81 -



Codes
~n~u~m~é:r~~:.'~qu~e~s_ _:p~a~y~s~o~u:...::.z~o~n~e~s __

-----------------------------''-----..

057 Micronésie

058 Belgique-Luxembourg

060 Bermudes

061 Polynésie

062 Asie centrale du Sud

063 Marché commun andin (MCA)

064 Bhoutan

066 Coopération économique Asie-Pacifique

068 Bolivie

069 Marché commun sud-américain (MERCOSUR)

070 Boanie-Herzégovine

071 Accord de libre-échange nord-américain (ALENA)
072 Botswana

073 Association des nations de l'Asie du Sud-Est (ANASE)
076 Brésil

084 Belize

090 Iles Salomon

092 Iles Vierges britanniques

095 Association latino-américaine d'intégration
096 Brunéi Darussalam

097 Union européenne (UE)

100 Bulgarie

104 Myanmar

108 Burundi

112 Bélarus

116 Cambodge

120 Cameroun

124 Canada

129 Caraïbes, non spécifiées ailleurs

130 Communauté des Caraïbes et Marché commun des Caraïbes (CARICOM)
132 Cap-Vert

136 Iles Caïmanes

140 République centrafricaine
142 Asie

144 Sri Lanka

145 Asie occidentale
148 Tchad

150 Europe

151 Europe orientale
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Codes
numériques Pays ou zones

152 Chili
154 Europe septentrionale

155 Europe occidentale

156 Chine

158 Province chinoise de Taiwan

170 Colombie

171 Marché commun de l'Afrique de l'Est et de l'Afrique australe
(COMESA)

172 Communauté d'Etats indépendants

174 Comores

178 Congo

180 République démocratique du Congo
184 Iles Cook

188 Costa Rica

191 Croatie

192 Cuba

196 Chypre
197 Association européenne de libre-échange (AELE)
198 Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE)

199 Pays les moins développés

203 République tchèque

204 Bénin

208 Danemark

212 Dominique

214 République dominicaine

218 Equateur
220 Asie orientale, non spécifiées ailleurs

221 Europe orientale, non spécifiées ailleurs

222 El Salvador

226 Guinée équatoriale

231 Ethiopie

232 Erythrée

233 Estonie

234 Iles Féroé
238 Iles Falkland (Malvinas)

242 Fidj i
246 Finlande

250 France
251 France-Monaco
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Codes
numtSriques

254

258

262

266

268

270

275

276

288

290

292

296

300

304

308

312

316

320

324

328

332

336

340

344

348

352

356

360

364

368

372

376

380

381

384

388

392

395

39B

Pays ou zones

Guyane française
Polynésie française

Djibouti
Gabon
GtSorgie
Gambie
Territoire palestinien occuptS

Allemagne
Ghana
Afrique du Nord, non spécifiées ailleurs

Gibraltar
Kiribati
Grêce
Groenland
Grenade
Guadeloupe
Guam
Guatemala
Guin~e

Guyana
HaIti
Saint-Siège
Honduras
Hong Kong (région administrative spéciale de Chine)

Hongrie
Islande
Inde
Indonésie
Iran (République islamique d')
Iraq
Irlande
Israêl
Italie
Italie-Saint-Marin-Saint-Siège
CÔte d'Ivoire
Jamaique
Japon

Marché commun centraméricain (MCC)
Kazakhstan
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Codes
numériques

399

400

404

408

410

414

417

418

419

422

426

428

430

434

438

440

442

446

450

454

458

462

466

470

471

472

473

474

478

480

484

490

492

496

498

500

504

508

Pays ou zones

Organisation des pays exportateurs de pétrole (OPEP)
Jordanie
Kenya

République démocratique populaire de Corée
République de Corée

Koweit
Kirghizistan
République populaire démocratique lao
Amérique latine et Caraibes
Liban
Lesotho
Lettonie

Libéria
Jamahiriya arabe libyenne
Liechtenstein

Lituanie
Luxembourg

Macao
Madagascar
Malawi
Malaisie
Maldives
Mali
Malte
Marché commun centraméricain, non spécifiées ailleurs
Union douanière et économique de l'Afrique centrale, non
spécifiées ailleurs
Association latino-américaine d'intégration, non spécifiées
ailleurs
Martinique
Mauritanie
Maurice
Mexique
Autres zones d'Asie, non spécifiées ailleurs

Monaco
Mongolie
République de Moldova

Montserrat
Maroc
Mozambique
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Codes

~n~u~m~é~r:.:~~·qu~e~s:._~p~a~y~s~o~u~z::o:.:n~e~s:.._._---------------------_____.-.

512

516

520

524

527

528

530

533

540

548

554

558

562

566

568

570

574

577

578

579

580

583

584

585

586

591

598

600

604

608

612

616

620

624

626

630

634

636

638

Oman
Namibie

Nauru

Népal
Océanie, non spécifiées ailleurs

Pays-Bas
Antilles néerlandaises

Aruba
Nouvelle-Calédonie

Vanuatu
Nouvelle-Zélande

Nicaragua

Niger
Nigéria
Autres zones d'Europe, non spécifiées ailleurs

Iles Nioué
Ile Norfolk
Autres zones d'Afrique, non spécifiées ailleurs

Norvège

Norvège, y compris Iles Svalbard et Jan Mayen

Iles Mariannes septentrionales

Micronésie (Etats fédérés de)
Iles Marshall
Palaos

Pakistan
Panama

Papouasie-Nouvelle-Guinée
Paraguay
Pérou

Philippines

Ile Pitcairn
Pologne

Portugal

Guinée-Bissau

Timor oriental
Porto Rico
Qatar

Reste de l'Amérique, non spécifiées ailleurs
Réunion
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Codes
numériques

642

643

646

654

659

660

662

666

670

674

678

682

686

690

692

694

697

702

703

704

705

706

710

711

716

724

732

736

740

744

748

752

756

757

760

762

764

768

772

Pays ou zones

Roumanie

Fédération de Russie

Rwanda

Sainte-Hélène

Saint-Kitts-et-Nevis

Anguilla

Sainte-Lucie

Saint-Pierre-et-Miquelon

Saint-Vincent-et-les Grenadines

Saint-Marin

Sao Tomé-et-Principe

Arabie saoudite

Sénégal

Seychelles

Union douanière et économique de l'Afrique centrale

Sierra Leone

Association européenne de libre-échange, non spécifiées ailleurs

Singapour

Slovaquie

Viet Nam

Slovénie

Somalie

Afrique du Sud

Union douanière d'Afrique australe

Zimbabwe

Espagne

Sahara occidental

Soudan

Suriname

Iles Svalbard et Jan Mayen

Swaziland

Suède

Suisse

Suisse-Liechtenstein

République arabe syrienne

Tadjikistan

Thaïlande

Togo

Iles Tokélaou
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Codes
numériques

776

780

784

788

792

795

796

798

800

a04

a07

818

826

830

833

834

837

838

840

841

842

850

854

a58

860

862

876

879

882

887

891

892

894

896

898

899

Pays ou zones

Tonga

Trinité-et-Tobago

Emirats arabes unis

Tunisie
Turquie

Turkménistan
Iles Turques et Caïques

Tuvalu

Ouganda
Ukraine

Ex-République yougoslave de Macédoine
Egypte

Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord
Iles Anglo-Normandes
Ile de Man

République-Unie de Tanzanie

Combustible de soute et provisions de bord
Zones franches

Etats-Unis d'Amérique

Etats-Unis d'Amérique, y compris Porto Rico

Etats-Unis d'Amérique, y compris Porto Rico et Iles Vierges
américaines

Iles Vierges américaines
Burkina Faso
Uruguay

Ouzbékistan

Venezuela

Iles Wallis-et-Futuna

Asie occidentale, non spécifiées ailleurs
Samoa

Yémen
Yougoslavie

Communauté économique des Etats de l'Afrique de l'Ouest (CEDEAO)
Zambie

Zones non spécifiées ailleurs
Zones non spécifiées

Zones non spécifiées ailleurs et inconnues

- 88 -



ANNEXE

Tableau A

Codes numériques de pays ou de zones ajoutés ou modifiés, 1982-1999

Codes
numériques Pays ou zones Dates

276

530

051

533

031

070

ln
232

233

231

807

643

268

580

584

398

417

428

440

583

860

585

498

203

703

705

762

275

795

887

891

Allemagne f

Antilles néerlandaises h

Arménie
Arubab

Azerbaïdj ana
Bosnie-HerzégovineC

CroatieC

Erythréee

Estoniea

Ethiopiee

Ex-République yougoslave de Macédoinec

Fédération de Russie8

Géorgiea

Iles Mariannes septentrionales9

Iles Marshal19

Kazakhstana

Kirghizistana

Lettoniea

Lituaniea

Micronésie (Etats fédérés de)9
Ouzbékistana

Palaos9

Républi~le de Moldovaa

République tchèqued

Slovaquied

Slovéniec

Tadj ikistana

Territoire palestinien occupé
Turkménistana

Yémen i

Yougoslaviec
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1990

1986

1991

1986

1991

1992

1.992

1993

1991

1993

1992

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1991

1993

1993

1992

1991

1999

1991

1990

1992



Notes

Changement de nom sans changement de code

104 Myanmar, figurant dans les listes précédentes sous le nom de Birmanie

116 Cambodge, figurant dans les listes précédentes sous le nom de
Kampuchea démocratique

180 République démocratique du Congo, figurant dans les listes précédentes
sous le nom de Zaïre

344 Hong Kong, région administrative spéciale de Chine j

854 Burkina Faso, figurant dans les listes précédentes sous le nom de
Haute-Volta

Codes actuellement inutilisésk

200 Tchécoslovaquie1

230 Ethiopie (devenue 231)

278 République démocratique allemande f

280 République fédérale d'Allemagne f

532 Antilles néerlandaises (devenues 530)

720 yémen démocratique i

810 URssm

886 Yémeni

890 République fédérative socialiste de Yougoslavien

a Anciennement partie de l'Union des Républiques socialistes soviétiques
(code numérique 810).

b Anciennement compris dans les Antilles néerlandaises (ancien code
numérique 532) .

C Anciennement partie de la République fédérative socialiste de Yougoslavie
(code numérique 890).

d Anciennement partie de la Tchécoslovaquie (code numérique 200) .

e Anciennement partie de l'Ethiopie (code numérique 230).
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f En vertu de l'adhésion de la République démocratique allemande à la

République fédérale d'Allemagne, prenant effet le 3 octobre 1990, les deux Etat

allemands se sont unis pour former un seul Etat souverain. A compter de la date

de l'unification, la République fédérale d'Allemagne est désignée à l'ONU sous

le nom d' "Allemagne" (code numérique 276).

9 Anciennement partie du Territoire sous tutelle des Iles du pacifique

(code numérique 582)

h Ancien code numérique 532, qui comprenait les données pour Aruba.

i Le yémen démocratique (code numérique 720) et le yémen (code numérique

886) ont fusionné le 22 mai 1990 pour ne plus former qu'un seul Etat souverain.

j Conformément à une Déclaration commune signée le 19 décembre 1984, le

Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord a rétrocédé Hong Kong à la

République populaire de Chine, avec effet au 1 er juillet 1997; la souveraineté de

la République populaire de Chine s'exerce à nouveau sur le territoire à compter

de cette date.

k Les données historiques figurant dans des publications actuelles sont

normalement assorties de la nomenclature et du code en vigueur durant la période

de référence.

l A compter du 1er janvier 1993, se rapporte à la République tchèque

(code 203) et à la Slovaquie (code 703) .

m L'Union des Républiques socialistes soviétiques s'est scindée en 1991 en

15 pays indépendants : Arménie, Azerbaïdjan, Bélarus, Estonie, Fédération de

Russie, Géorgie, Kazakhstan, Kirghizistan, Lettonie, Lituanie, Ouzbékistan,

République de Moldova, Tadjikistan, Turkménistan, Ukraine.

n Pour la période antérieure au 1er janvier 1992, se rapporte à la

République fédérative socialiste de Yougoslavie, qui était composée de six

républiques.
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Tableau B

Modifications aux codes numériques des régions
et groupements géographiques, 1982-1999

Nouyeaux codes

053 Australie et Nouvelle-Zélande (anciennement 043)

054 Mélanésie (anciennement 045)

055 Micronésie-Polynésie (anciennement 046)

057 Micronésie (anciennement 047)

061 Polynésie (anciennement 049)

062 Asie centrale méridionale (anciennement 033 et 143)

063 Marché commun andin (MCA)

066 Coopération économique Asie-Pacifique

069 Marché commun sud-américain (MERCOSUR)

071 Accord de libre-échange nord-américain (ALENA)

073 Association des nations de l'Asie du Sud-Est (ANASE)

130 Communauté des Caraïbes et Marché commun des Caraïbes (CARlCOM)

142 Asie (anciennement 006)

145 Asie occidentale (anciennement 037)

150 Europe (anciennement 007)

151 Europe orientale (anciennement 041)

154 Europe septentrionale (anciennement 042)

155 Europe occidentale (anciennement 038)

171 Marché commun de l'Afrique de l'Est et de l'Afrique australe
(COMESA)

172 Communauté d'Etats indépendants (CEl)

395 Marché commun centraméricain (MCC)

419 Amérique latine et Caraïbes

711 Union douanière d'Afrique australe

Codes actuellement inutilisés

006 Asie (devenu 142)

007 Europe (devenu 150)

033 Asie australe (intégré au code 062)
037 Asie occidentale (devenu 145)
038 Europe occidentale (devenu 155)
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041 Europe orientale (devenu 151)

042 Europe septentrionale (devenu 154)

043 Australie et Nouvelle-Zélande (devenu 053)

045 Mélanésie (devenu 054)

046 Micronésie-Polynésie (devenu 055)

047 Micronésie (devenu 057)

049 Polynésie (devenu 061)

143 Asie centrale (intégré au code 062)
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